
 

P R O V I N C I A  D I  B I E L L A  

COMUNE DI SALUSSOLA 

 

 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO 

 
NUMERO 90 

 

DATA 04/07/2019 

 

 
OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA PER LA PRIMARIA E 

LA SECONDARIA DI PRIMO GRADO A.S. 2019/2020 - 

CIG.7964460050      

 

 

 

 

• VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con deliberazione 

consiliare n. 29 del 28.10.2015; 

 

• VISTO il D.Lgs.25.2.1995,n.77, integrato con il D.Lgs. n.336, e successive modifiche; 

 

• VISTO il D.Lgs n. 241 del 07.08.1990 e ss.mm.ii; 

 

• VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.; 

 

  

VISTA:   

 

La deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 19.06.2019 - All’oggetto:  

“Determinazioni in merito alle posizioni organizzative dei Responsabili di Aree e 

Servizi per l’anno 2019” 

 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

- il Comune di Salussola gestisce il servizio di refezione scolastica per la scuola primaria e la 

scuola secondaria presente sul proprio territorio; 

- bisogna effettuare l’appalto del servizio per prossimo anno scolastico 2019/2020; 

VISTA la propria deliberazione di Giunta n. 45 del 19.06.2019 ad oggetto: “Approvazione 

Capitolato Speciale d'Appalto per il servizio mensa - A.S. 2019/2020”, nella quale oltre ad 

approvare il capitolato si incarica il Responsabile del Servizio di procedere celermente con le 

altre incombenze del procedimento;   

CONSIDERATO che è stato pubblicato un avviso esplorativo d’indagine di mercato per 

manifestazione d’interesse a partecipare alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. b) d.lgs 50/2016 s.m.i., sul albo pretorio del Comune per 10 giorni con 

scadenza Venerdì 29 Giugno;  

DATO ATTO che: 

- nei termini stabiliti, sono pervenute n. 2 dichiarazioni di manifestazione d’interesse; 

- entrambe le ditte risultano in possesso dei requisiti per essere invitate alla gara; 

VALUTATO che ai fini della presente gara si prevede la fornitura, per l’anno scolastico 

2019/2020, di circa 17.000 pasti annui, per un importo stimato di €. 68.000,00 (iva esclusa) e 

che il prezzo fissato a base d’asta è di €. 4,00 a pasto, onnicomprensivo, con la sola 

eccezione dell’iva, importo per il quale si è richiesto il seguente CIG: 7964460050; 

ATTESO che dal combinato disposto l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 e l’articolo 192 

del TUEL deriva l’obbligo della stazione appaltante, prima di procedere ad affidamento di 

contratti pubblici, di assumere determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 

modo semplificato, il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto 

dell’affidamento, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, l’importo, le modalità e le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,  

PRECISATO che gli elementi in ottemperanza all’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e all’art. 32, c. 

2 del D.Lgs. 50/2016, sono i seguenti: 

 

Finalità del contratto Fornitura pasti per mensa scolastica 

Oggetto del contratto Affidamento del servizio di refezione scolastica per la 

scuola primaria e secondaria di 1° grado, con fornitura di 

pasti caldi, preparati con alimenti freschi, seguendo le 

indicazioni di legge del Sian (ASL BI). 



Valore del contratto Spesa preventivata € 68.000,00 (IVA esclusa). 

Forma del contratto Atto pubblico amministrativo. 

Caratteristiche dei 

beni/indicazioni sul prodotto 

Come da capitolato. 

Modalità di scelta del 

contraente 

Ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) d.lgs 50/2016 -

Dopo manifestazione di interesse, lettera di invito agli  

operatori economici selezionati e gara su Mepa. 

Criterio di aggiudicazione Offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 95, comma 3, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016; 

 

RILEVATO che sono stati predisposti i seguenti schemi, qui allegati: 

- Schema di domanda di partecipazione – Allegato A 

- Lettera d’invito – Allegato B 

- Offerta economica – Allegato C 

- Capitolato mensa – Allegato D 

- Dichiarazione di avvenuto sopralluogo – Allegato E 

per l’affidamento del servizio specificato in oggetto da attuarsi mediante procedura 

negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) d.lgs 50/2016 recentemente novellato dalla 

Legge di conversione n. 55 del 2019 entrata in vigore il 18.06.2019, tramite gara su 

piattaforma MEPA; 

VISTO il Bilancio per il corrente esercizio; 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE le premesse della presente determinazione; 

2. DI APPROVARE gli schemi dei documenti allegati: 

- Schema di domanda di partecipazione – Allegato A 

- Lettera d’invito – Allegato B 

- Offerta economica – Allegato C 

- Capitolato mensa – Allegato D 

- Dichiarazione di avvenuto sopralluogo – Allegato E 

3. DI PROCEDERE per l’affidamento del servizio specificato in oggetto mediante procedura 

negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) d.lgs 50/2016 recentemente novellato dalla 



Legge di conversione n. 55 del 2019 entrata in vigore il 18.06.2019, tramite gara su 

piattaforma MEPA; 

4. DI INVITARE alla gare le ditte che hanno manifestato interesse a partecipare; 

5. DI DARE ATTO che per motivi di urgenza dovuti all’imminente periodo feriale si procede a 

stabilire un termine per la ricezione delle offerte non inferiore a 10 giorni; 

6. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Finanziario, con successivo atto, l’impegno di 

spesa relativo all’appalto in oggetto; 

Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del d.lgs. 50/2016 e 

agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel 

rispetto dell’articolo 37 del d.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012. 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Piemonte nel termine di 60 gg. o in 

alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla 

data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso. 

 

 

ATTESTA 

 

Il Sottoscritto, Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis, c.1, D.Lgs. 267/2000 e ss. 

mm.ii., attesta la conformità tecnica in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione 

amministrativa in fase preventiva di formazione della presente determinazione, nonché la 

compatibilità monetaria, ovvero la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ( art. 9, c.1. lett. a), Punto 2 del 

D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni in L. n. 102/2009. 

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - supplente                                                                                      

                                          Vice Sindaco Valter Pozzo 

 

 

 


